

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 18/11/2025 đến ngày 24/11/2025)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 18/11/2025 đến ngày 24/11/2025) như sau:

#### 1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Trong tuần, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ và đời sống nhân dân diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Lũy kế tính đến ngày 24/11/2025: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt **29.808 tỷ đồng** (tăng 1.064 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 80,2% dự toán tỉnh giao<sup>(1)</sup>; Chi ngân sách địa phương đạt **25.593 tỷ đồng** (tăng 212 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 83,1% dự toán năm<sup>(2)</sup>.

**2. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh:** Chi tiết tình hình cập nhật 21 dự án trọng điểm của tỉnh tại Phụ lục kèm theo.

#### 3. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

##### a) Tình hình thiên tai:

Từ ngày 15/11 đến 11 giờ 30 phút ngày 21/11/2025, trên địa bàn tỉnh đã có mưa vừa, mưa to (tập trung tại địa bàn các xã miền núi phía Đông của tỉnh); tại xã Nguyễn Nghiêm đã xảy ra một đợt dông, lốc mạnh. Đã tổ chức di dời khẩn cấp 124 hộ/ 443 khẩu vùng nguy cơ sạt lở đồi, núi (Sơn Tây Thượng: 54 hộ/ 225 khẩu, Ba Vì: 48 hộ/ 159 khẩu, Kon Plông: 01 hộ/ 02 khẩu, Măng bít: 20 hộ/ 53 khẩu; Ba Tư: 01 hộ/ 04 khẩu). Tổng thiệt hại ban đầu ước tính khoảng 650 tỷ đồng (chi tiết tình hình triển khai công tác ứng phó và thiệt hại có tại Báo cáo nhanh (số 6) số 130/BCN-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh).

**b) Tình hình dịch bệnh:** Trong tuần, trên địa bàn tỉnh không có phát sinh ổ dịch mới về gia súc, gia cầm.

<sup>(1)</sup> Trong đó: Thu nội địa đạt 17.970 tỷ đồng, bằng 74,1% dự toán năm; Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 11.814 tỷ đồng, bằng 91,4% dự toán năm; Thu viện trợ, thu huy động, đóng góp 24 tỷ, phát sinh ngoài dự toán giao.

<sup>(2)</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển đạt 3.199 tỷ đồng, bằng 56,7% so với dự toán năm; Chi thường đạt 19.557 tỷ đồng, bằng 99,6% dự toán năm; Chi thực hiện các Chương trình mục tiêu từ ngân sách trung ương đạt 2.792 tỷ đồng, bằng 88,7% dự toán năm.

#### **4. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:**

- Công tác xử lý vi phạm: Hoàn thành 100% việc xử lý 1.842 lượt tàu cá vi phạm VMS (mất kết nối, vượt ranh giới) từ 01/01/2024 đến nay, xử phạt 759 lượt tàu cá, tỷ lệ xử phạt đạt 41,2%. Đã đưa ra xét xử sơ thẩm 01 vụ án hình sự “Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép” đối với 02 bị can (01 chủ tàu và 01 thuyền trưởng tàu cá), tuyên phạt 05 năm tù giam đối với 01 bị can (chủ tàu) và 02 năm tù nhưng cho hưởng án treo (thuyền trưởng).

- Đối với các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2310/QĐ-TTg ngày 17/10/2025: Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi đã hoàn thành 10/10 nhiệm vụ. Tuy nhiên, còn 01 nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện về xây dựng nghị quyết “*Chuyển đổi nghề, giải bản đối với tàu cá không có nhu cầu hoạt động khai thác thủy sản*”: UBND tỉnh đã trình Thường trực HĐND tỉnh đăng ký xây dựng chính sách “*Chuyển đổi nghề, giải bản đối với tàu cá không có nhu cầu hoạt động khai thác thủy sản*” và đã được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất đưa vào Kỳ họp thường lệ cuối năm để thông qua.

#### **5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp:**

##### ***a) Hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai hiện có***

(1) Công tác xác thực thông tin với CSDL quốc gia dân cư: trong số 647.978 bản ghi (bao gồm 76.571 trường hợp chưa đối khớp được trong đợt 1), trong đó có 341.970 bản ghi đã được đối khớp; 15.764 bản ghi sai lệch thông tin; 290.244 bản ghi không thể đối soát. Trong tổng số 290.244 bản ghi không thể đối khớp, Văn phòng Đăng ký đất đai đã phối hợp với Công an tỉnh (Phòng PC 06) để kiểm tra, kết quả sau khi rà soát đã tiếp tục đối khớp được với CSDL quốc gia về dân cư 110.374 bản ghi, còn 4.161 bản ghi sai lệch thông tin và 175.709 bản ghi không tìm thấy.

Hiện nay, Văn phòng Đăng ký đất đai đã chuyển danh sách các trường sai lệch (bao gồm 15.764 + 4.161 bản ghi) để các Chi nhánh kiểm tra, bổ sung phục vụ đối khớp đợt 3. Đồng thời, gửi danh sách 118.420 trường hợp không tìm thấy thông tin cho Công an tỉnh (Phòng PC 06) để phối hợp rà soát.

(2) Công tác cập nhật, chỉnh lý CSDL đất đai: 222.665 thửa, trong đó:

- Số hồ sơ lưu tại Văn phòng Đăng ký đất đai: 182.609 thửa. Văn phòng đã làm sạch, bổ sung vào CSDL: 70.776 thửa. Còn lại 111.833 thửa đang thực hiện.

- Số hồ sơ không lưu tại Văn phòng Đăng ký đất đai cần chuyển cấp xã để thu thập: 40.056 thửa (Các Chi nhánh đã lập xong danh sách gửi cấp xã). UBND cấp xã đã thu thập và gửi lại Chi nhánh: 13.893 thửa. Còn lại 26.163 thửa thì có 7.717 thửa UBND cấp xã không thể thu thập và 18.446 thửa UBND cấp xã đang tiếp tục tổ chức thu thập.

##### ***b) Xây dựng dữ liệu đất ở, nhà ở đối với nơi chưa xây dựng CSDL***

Tổng số hồ sơ cần thu thập và tạo lập: 237.882 thửa, trong đó:

- Số hồ sơ lưu tại Văn phòng: 108.241 thửa, trong đó:

+ Đã quét hồ sơ và tổng hợp vào Biểu mẫu: 39.435 thửa.

+ Đang chuyển CA xã thu thập CCCD: 18.900 thửa.

+ Đang thực hiện: 49.906 thửa.

- Số hồ sơ không lưu tại Văn phòng cần chuyển cấp xã để thu thập: 129.641 thửa (Các Chi nhánh đã lập xong danh sách gửi cấp xã). UBND cấp xã đã thu thập và gửi lại Chi nhánh: 32.521 thửa. Còn lại 97.120 thửa thì có 21.250 thửa UBND cấp xã không thể thu thập và 75.870 thửa UBND cấp xã đang tiếp tục tổ chức thu thập.

**c) Đồng bộ, kết nối, chia sẻ CSDL đất đai:** Đã hoàn thành

**d) Số xã, phường đã nộp hồ sơ (tính đến ngày 21/11/2025):** 78/96 xã, phường; trong đó, số xã đã xong bàn giao đầy đủ cho văn phòng là 38; 40 xã bàn giao một phần, đang nhập vào danh sách để tiếp tục bàn giao; số còn lại xã báo đã thu thập xong nhưng hiện tại chưa giao cho văn phòng đăng ký.

## **6. Về tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:**

- UBND tỉnh ban hành các Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XIV nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 15/11/2025 về kiện toàn Tổ Công tác số 1 hỗ trợ các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ liên quan đến mô hình chính quyền 02 cấp<sup>(3)</sup>.

- Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan thuộc UBND tỉnh, đến thời điểm ngày 20/11/2025, có 86/95 xã, phường đã hoàn thành việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công (*trong đó có 55 xã phía đông; 31 xã phía tây*); còn 09 xã đang lập thủ tục thành lập; riêng đặc khu Lý Sơn không có Trung tâm do được tổ chức theo mô hình riêng mà duy trì 05 đơn vị sự nghiệp như trước sắp xếp.

- Đối với các tổ chức phối hợp liên ngành, sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, đến nay UBND tỉnh đã kiện toàn, thành lập 72 tổ chức phối hợp liên ngành theo quy định.

<sup>(3)</sup> Tại Công văn số: 4746/UBND-NC ngày 17/11/2025 về triển khai Kết luận số 205-KL/TW ngày 07/11/2025 của Bộ Chính trị; 4593/UBND-NC ngày 13/11/2025 về thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô; 4594/UBND-NC ngày 13/11/2025 về thực hiện quy trình bổ nhiệm chức vụ Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy; 4595/UBND-NC ngày 13/11/2025 về thực hiện quy trình bổ nhiệm chức vụ Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Glei; 4702/UBND-NC ngày 15/11/2025 về triển khai Quyết định số 40/2025/QĐ-TTg ngày 31/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 4658/UBND-NC ngày 14/11/2025 về triển khai các nội dung liên quan đến công tác bầu cử; 4718/UBND-NC ngày 16/11/2025 về triển khai các nhiệm vụ do Bộ Chính trị, Ban Bí thư giao tại Kết luận số 202-KL/TW ngày 31/10/2025; 4614/UBND-NC ngày 13/11/2025 về triển khai Kết luận số 24-KL/TU ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,...

- Về công tác lưu trữ, số hóa hồ sơ, số hóa tài liệu: Đến nay, số lượng tài liệu đã số hóa là: 303.209 hồ sơ; 1.675.340 file; 6.808.553 trang văn bản.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Ngọc**

## PHỤ LỤC

### Tình hình thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh

#### 1. Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi

\* Về tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tuyến chính: Đến ngày 30/6/2024, tỉnh Quảng Ngãi đã hoàn thành, **bàn giao 100%** diện tích mặt bằng tuyến chính cho Ban Quản lý dự án 2 để tổ chức triển khai thi công.

\* Đối với phần diện tích điều chỉnh, bổ sung: Cơ bản đã hoàn thành, chỉ còn các công việc sau:

- Trạm dừng nghỉ: Diện tích còn lại chưa bàn giao là 0,46 ha/12,2ha.
- Nhà điều hành thu phí, đường quay đầu xe: Hiện nay, còn 02 vị trí chưa hoàn thành là nút giao Đức Phổ ở phường Đức Phổ và nút giao Sa Huỳnh ở xã Khánh Cường.
- Về 10 đoạn đường gom: Đã giải quyết được 04 đoạn, còn lại 06 đoạn, gồm: Xã Nguyễn Nghiêm 02 đoạn và phường Đức Phổ 04 đoạn.

#### 2. Đường Hoàng Sa - Độc Sỏi

\* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đã bàn giao 78,49/172,16 ha, đạt 45,6%.

\* Các khu tái định cư, cải táng mồ mả: Chủ đầu tư sẽ tổ chức khởi công xây dựng các khu tái định cư và cải táng mồ mả trong tháng 12/2025.

\* Công tác thi công xây dựng công trình tuyến chính: Lũy kế giá trị thi công đến nay đạt khoảng 646/2.382 tỷ đồng, đạt 27,1% giá trị khối lượng xây lắp.

#### 3. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1

\* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đã bàn giao mặt bằng được **11,644/13,24 km, đạt 88% chiều dài tuyến,**

\* Về đầu tư xây dựng 05 khu tái định cư (*đã thi công hoàn thành 03/05 khu tái định cư, gồm: 01 khu xã Tư Nghĩa và 02 khu xã Long Phụng*): Còn lại 02 khu tái định cư trên địa bàn xã An Phú chưa hoàn thành là Cổ Lũy Bắc và Nghĩa Hà:

\* Công tác triển khai thi công: Đã thi công cơ bản hoàn thành các hạng mục chính 6/6 cầu của dự án và thảm bê tông nhựa mặt đường được 7,4/13,248 km, đạt 53% chiều dài tuyến; lũy kế giá trị thực hiện đến nay đạt 546,46/662,73 tỷ đồng, **đạt 82% giá trị hợp đồng.**

#### 4. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh giai đoạn IIb

\* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

- Đoạn qua xã Đông Sơn: Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công 3,68/5,58 ha; đạt 66%.

- Đoạn qua xã Tịnh Khê: Đã bàn giao 100% mặt bằng.

- Đoạn qua xã Mỏ Cày: Đã bàn giao 100% mặt bằng.

- Đoạn Km76+230 - Km 82+00 qua các xã Mỏ Cày (0,6 km) và xã Lân Phong (5,17 Km): Hiện nay, UBND xã Mỏ Cày và xã Lân Phong đang thực hiện thanh lý rừng để bàn giao mặt bằng.

\* Công tác triển khai thi công:

- Đoạn qua xã Đông Sơn và xã Tịnh Khê: Giá trị thực hiện đến nay 381/481,6 tỷ đồng, **đạt 79% giá trị hợp đồng.**

- Đoạn Km69+145 - Km76+230 (xã Mỏ Cày): Giá trị thực hiện đến nay 120,5/129,03 tỷ đồng, **đạt 93,3 % giá trị hợp đồng.**

- Đoạn Km76+230 - Km 82+00 (xã Mỏ Cày và xã Lân Phong): Giá trị thực hiện đến nay 1,1/89,2 tỷ đồng, đạt 1,2%.

#### **5. Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong**

\* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đã bàn giao 3,71/6,11 km, **đạt 61%.**

\* Công tác thi công: Lũy kế giá trị thực hiện đến nay được 210/408,9 tỷ đồng, **đạt 51% giá trị hợp đồng.**

#### **6. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh An và Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi**

\* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đã phê duyệt phương án 36,14/47,2 ha, **đạt 76%** diện tích quy hoạch.

\* Công tác thi công xây dựng tuyến kè: Đã bàn giao 5,06/5,16ha (**đạt 98%**), còn 65m kè chưa triển khai thi công do vướng mắc về mặt bằng. Giá trị thực hiện đến nay khoảng 143/157,4 tỷ đồng, **đạt 91% so với giá trị hợp đồng.**

#### **7. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh Long và Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi**

- Công tác thi công xây dựng tuyến kè: Mặt bằng thi công tuyến kè đã bàn giao 100%; Giá trị thi công lũy kế đến nay 122/125,44 tỷ đồng, **đạt 97% giá trị hợp đồng.**

#### **8. Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc**

- Về công tác bồi thường, GPMB: Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công các hạng mục khoang công 8B, trụ T9B, khoang tràn Piano số 2 và mô M2B (các hạng mục chính công trình trước đây bị vướng mắc về mặt bằng).

- Về công tác triển khai thi công: Giá trị thực hiện đến nay khoảng 1.173/1.278 tỷ đồng, **đạt 92% giá trị hợp đồng.**

#### **9. Cầu Trà Khúc 1**

- Tư vấn thiết kế đã hoàn thành hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và đang hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến của Tư vấn thẩm tra.
- Đã hoàn thành công tác Thí nghiệm hàm gió và phân tích mô hình thủy lực.

### **10. Dự án Tuyển cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum (CT.42)**

Đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến thống nhất giao Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh trình Chính phủ cho chủ trương thực hiện:

a) Điều chỉnh hình thức đầu tư từ đầu tư công sang đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT) để đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum (CT.42), đoạn Quảng Ngãi đến Măng Đen.

b) Giao tỉnh Quảng Ngãi làm chủ quản đầu tư, tiếp tục thực hiện các thủ tục để triển khai đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum (CT.42), đoạn Măng Đen đến Đăk Hà (*điểm cuối tuyến*).

c) Đề xuất UBND tỉnh trình Chính phủ cho chủ trương thống nhất cho phép UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai nghiên cứu đầu tư Dự án cao tốc Kon Tum-Ngọc Hồi-Bờ Y gồm 02 đoạn cao tốc theo Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

### **11. Dự án: Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi**

Hiện nay, Ban Quản lý dự án đang tiếp tục kiểm tra rà soát hồ sơ pháp lý liên quan đến dự án và phối hợp của các Sở, ngành để giải quyết dứt điểm các vấn đề có liên quan đến Dự án, làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định.

### **12. Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc), tại phường Trương Quang Trọng và phường Cẩm Thành**

Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc) có tổng diện tích sử dụng đất 161,9ha, tổng vốn đầu tư: 9.727 tỷ đồng đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 18/6/2025.

#### ***a) Về công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư***

- Sở Xây dựng đang hoàn thiện hồ sơ mời thầu để gửi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

#### ***b) Về công tác chuẩn bị phương án tái định cư cho dự án***

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đang phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan triển khai các thủ tục để thực hiện phương án di dời người dân trong vùng dự án, đảm bảo có nơi ở mới tốt hơn nơi ở cũ để đảm bảo dự án Khu đô thị mới An Phú thực hiện đúng tiến độ quy định.

### **13. Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi**

#### ***a) Tình hình thực hiện***

- Dự án Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 và quyết định chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt đất đến nay đã phê duyệt các phương án BT, GPMB cho **93,5ha/93,9ha** (đạt 99,6%). UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt chuyển mục đích sử dụng đất (đợt 1) tại Quyết định số 1273/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 và phê duyệt giao đất, cho thuê đất (đợt 1) tại Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 với diện tích 35,6ha. Dự kiến tổ chức triển khai **thi công dự án trong Quý I/2026**.

***b) Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:***

Dự kiến trong tháng 12/2025 Phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng cho phần diện tích còn lại 3,26ha và thực hiện chi trả cho dân.

- Nhà đầu tư đẩy nhanh các thủ tục để khởi công xây dựng trong Quý I/2026.

**14. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất**

***a) Tình hình thực hiện***

- Tổng vốn đầu tư đã thực hiện: Khoảng 73.000 tỷ đồng/86.000 tỷ đồng (tương đương khoảng 84,88% so với tổng vốn đầu tư đã đăng ký).

- Hạng mục cảng chuyên dùng gồm 12 cầu cảng, tiếp nhận tàu có tải trọng tới 200.000 DWT. Hiện tại, 12/12 cầu cảng đã được công bố và đưa vào hoạt động. Hiện đang triển khai các thủ tục để xin nối dài bến số 10, 11 thêm 50m.

- Đối với phần 4 triệu tấn của Nhà máy:

+ Đối với 02 Nhà máy Thiêu kết – vôi viên và Vôi – xi măng và Phân kỳ I: Đã được Cục Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn chấp thuận kết quả nghiệm thu phòng cháy chữa cháy.

- Đối với Phân kỳ II: Đã được Cục Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn thẩm duyệt điều chỉnh thiết kế phòng cháy chữa cháy. Công ty đang khẩn trương triển khai thi công bổ sung, đảm bảo toàn bộ các hạng mục, nhà máy thuộc Dự án sẽ hoàn thành nghiệm thu phòng cháy chữa cháy **trong Quý IV/2025**.

- Đối với các hạng mục nâng công suất, tối ưu hóa lên 6 triệu tấn/năm: Nhà đầu tư đã được Ban Quản lý phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, Bộ Công Thương đã thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi. Ngày 06/10/2025 Công ty đã phát hành Thông báo khởi công số 113/2025/TB-HPDQ theo quy định.

***b) Nhiệm vụ trong thời gian đến***

- Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đối với **phần 04 triệu tấn/năm**. Dự kiến trong Quý IV/2025.

- Nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện lại hồ sơ theo ý kiến của các Sở, ngành và nội dung tại cuộc họp ngày 29/9/2025 về điều chỉnh dự án (tách khu nhà ở công nhân thành dự án độc lập) và tổ chức nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy, Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đối với phần **nâng công suất (06 triệu tấn/năm)**.

## **15. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2**

### ***a) Tình hình thực hiện***

- Dự án đã được cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, với công suất lên 6,1 triệu tấn/năm<sup>[1]</sup>:

+ Đã hoàn thiện các thủ tục pháp lý: Quy hoạch 1/500; Đánh giá tác động môi trường; Giấy phép môi trường cho phân kỳ I; Báo cáo nghiên cứu khả thi; phòng cháy chữa cháy; cấp Giấy phép xây dựng (trên phần diện tích đã được giao đất 247,27 ha).

+ Đất đai: Đã được cơ quan có thẩm quyền cho thuê đất với diện tích khoảng 247,27ha/276,33 ha (**đạt tỷ lệ 89,5%**), đang triển khai xây dựng theo đúng các Giấy phép xây dựng được cấp.

- Thời gian hoàn thành đi vào hoạt động:

+ Phân kỳ I: Tháng 4/2025 (đang vận hành thử nghiệm);

+ Phân kỳ 2: Dự kiến đưa vào vận hành cuối năm 2025.

### ***b) Nhiệm vụ trong thời gian đến***

- Tiếp tục hoàn thiện thủ tục Bồi thường, giải phóng mặt bằng để giao đất/cho thuê đất phần diện tích còn lại khoảng 36,44ha.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục còn lại của dự án. Dự kiến hoàn thành trong Quý III/2026.

- Nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy, kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình để đưa vào vận hành, dự kiến Quý IV/2026.

## **16. Dự án Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất**

### ***a) Tình hình thực hiện***

Dự án đang Thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy, dự kiến hoàn thành trước 20/11. Công trình đảm bảo đủ điều kiện khởi công vào ngày **19/12/2025**.

### ***b) Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến***

Chủ đầu tư lựa chọn nhà thầu và triển khai các bước tiếp theo đảm bảo Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất đủ điều kiện để khởi công vào **ngày 19/12/2025**.

## **17. Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu Hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi**

**a) Tình hình thực hiện**

- Dự án được Thủ tướng Chính phủ Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1664/QĐ-TTg ngày 22/12/2023; quy mô 497,7 ha.

- Hiện nay, Nhà đầu tư đang triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (**được 68,57ha/497,7ha**) và các thủ tục liên quan (*đã được cấp thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 và Báo cáo đánh giá tác động môi trường; thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi*).

**b) Nhiệm vụ trong thời gian đến**

- Tham mưu cấp có thẩm quyền cho thuê đất đợt 1 (**13,29ha**). Dự kiến hoàn thành trong Quý IV/2025.

- Cấp phép xây dựng.

**18. Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc****Tình hình thực hiện**

- Thủ tướng Chính phủ đã Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 02 dự án (*Quyết định số 1455/QĐ-TTg và Quyết định số 1456/QĐ-TTg cùng ngày 30/6/2025*).

- UBND tỉnh đã phê duyệt bảng theo dõi tiến độ thực hiện các hoạt động lựa chọn nhà đầu tư dự án với hình thức lựa chọn nhà đầu tư là Đấu thầu rộng rãi trong nước; thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà đầu tư từ Quý III/2025 đến Quý IV/2025.

- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi đang tiến hành rà soát và tiếp tục triển khai lập hồ sơ mời thầu, trình cấp thẩm quyền phê duyệt và tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

**19. Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất****a) Tình hình thực hiện**

Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất do Công ty Cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn làm chủ đầu tư đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận tại Văn bản số 2579/TTg-KTN ngày 16/12/2014, được Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phê duyệt tại Quyết định số 9016/QĐ-DKVN ngày 22/12/2014 và Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 0551553522 ngày 21/6/2016, điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 05/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, tiến độ thực hiện của dự án: (1) Triển khai Hợp đồng EPC: dự kiến 37 tháng; (2) Đưa vào vận hành: Quý I năm 2028.

**b) Nhiệm vụ trong thời gian đến**

- Nhà đầu tư chỉ đạo đẩy nhanh công tác san lấp mặt bằng, dự kiến hoàn thành vào tháng 6/2026.

- Nhà đầu tư tập trung triển khai hoàn thiện các thủ tục kết hợp đồng EPC. Dự kiến ký hợp đồng vào Quý 1/2026. đưa nhà máy vào vận hành trong năm 2028

## **20. Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT 19**

### ***a) Tình hình thực hiện***

Đã điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư dự án (điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án) tại Quyết định số 44/QĐ-BQL ngày 18/4/2025 của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; đã tổ chức gặp gỡ bà con nhân dân trong vùng dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19. Kết quả tại buổi gặp gỡ, các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan cũng đã trao đổi, giải trình làm rõ thêm về dây chuyền thiết bị công nghệ của nhà máy và các nội dung liên quan khác của dự án để bà con nhân dân nắm bắt thông tin và tạo sự đồng thuận.

\* Một số vướng mắc đối với việc triển khai dự án:

(i) Người dân không đồng thuận cho xây dựng tuyến ống xả thải ra vịnh Việt Thanh.

(ii) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Cần được giao cho thuê 16,27 ha/28,34ha đất để xin giấy phép Xây dựng trạm biến áp 110KV và Khu xử lý nước thải để hoàn thiện thủ tục xin đóng điện trạm biến áp 110KV và các thủ tục liên quan đến môi trường. Hiện nay, đã trình HĐND tỉnh thông qua kế hoạch sử dụng đất, làm cơ sở UBND tỉnh ban hành kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của tuyến đường dây 110KV .

### ***b) Nhiệm vụ trong thời gian đến***

- Lập thủ tục xin thuê đất phần diện tích còn lại, dự kiến hoàn thành trong Quý I/2026.

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2025, dự kiến hoàn thành trong Quý II/2026.

- Nhà đầu tư hoàn thành các thủ tục cấp Giấy phép xây dựng cho các hạng mục còn lại.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành lắp đặt toàn bộ nhà máy (Quý IV/2025); hoàn thành chạy thử đưa vào vận hành (Quý I/2026).

## **21. Dự án Quần thể đô thị nghỉ dưỡng và du lịch sinh thái Thạch Bích -Núi Chúa**

- UBND tỉnh đã thống nhất điều chỉnh danh mục và bố trí kinh phí thực hiện các quy hoạch phân khu thuộc Khu du lịch Măng Đen và Quy hoạch phân khu Quần thể đô thị nghỉ dưỡng và du lịch sinh thái Thạch Bích - Núi Chúa.

- Sở Xây dựng đã phê duyệt dự toán chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch và nhiệm vụ đo; phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch và nhiệm vụ đo đạc lập bản đồ địa hình tỷ lệ 1/2.000 và ký kết hợp đồng thực hiện;

hiện nay, Sở Xây dựng đang tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan và nhân dân để trình Hội đồng thẩm định tỉnh thẩm định và phê duyệt, làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo. Dự kiến hoàn thành lập quy hoạch **trong Quý II/2026**.